На правах рукописи

Матлин Михаил Гершенович

**СМЕХ В РУССКОЙ НАРОДНОЙ СВАДЬБЕ XIX — XXI вв.:
ТИПОЛОГИЧЕСКИЙ И ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТЫ**

Специальность: 10.01.09 - фольклористика

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Ульяновск
2019

Работа выполнена на кафедре русского языка, литературы и журналистики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И. Н. Ульянова».

Научный консультант: доктор филологических наук, профессор, старший научный сотрудник Научно-образовательного центра «Традиционная культура и фольклор Ульяновского Поволжья» им. Д. Н. Садовникова Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Ульяновского государственного педагогического университета им. И. Н. Ульянова
Чередникова Маина Павловна

Официальные оппоненты:

Мороз Андрей Борисович, доктор филологических наук, профессор, доцент департамента истории и теории литературы факультета гуманитарных наук Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Золотова Татьяна Аркадьевна, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры русского языка, литературы и журналистики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет»

Поздеев Вячеслав Алексеевич, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры русской и зарубежной литературы и методики обучения Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный гуманитарный университет»

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук»

Защита состоится 29 января 2020 г. в 11.00 часов на заседании диссертационного совета Д 002.209.04 при Институте мировой литературы им. А. М. Горького РАН по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института мировой литературы имени А. М. Горького РАН.

Автореферат разослан _____

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат филологических наук

Т. В. Говенько

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Диссертационная работа посвящена исследованию смехового начала в русской народной свадьбе в функционально-типологическом, семантическом и историческом аспектах.

Смех в русской народной свадьбе XIX — начала XXI вв., формы его воплощения и функции в разных обрядах, обрядовых сценках, вербальных жанрах были весьма разнообразны, складывались и получали дальнейшее развитие под воздействием многих факторов. Смеховое начало в свадьбе — не один из ее компонентов, не дополнительная окраска, а онтологическое свойство самого обряда. Именно поэтому в данном исследовании анализируются свадебные обряды всех ее трех этапов, — от сватовства до поисков «ярки», в широком временном диапазоне — от публикаций конца XVIII в., впервые обозначивших наличие смехового начала в свадьбе, до полевых материалов первого десятилетия XXI в., в которых оно предстало как несомненная доминанта современной русской свадьбы, городской и сельской.

Смеховое начало в свадьбе могло создаваться при помощи вербальных текстов — от спонтанных до стереотипных, от стихотворных (приговоры дружки) до песенных (корильные песни). Оно могло также возникать в результате действия свадебных персонажей (например, заголения). Большую роль в создании смеха играли и предметы. С одной стороны, это могли быть предметы, специально изготавливаемые для использования в обряде (например, маски на постельничьих), или несколько трансформированные бытовые предметы, утварь, посуда (стакан с дыркой), или нетрансформированные предметы, используемые в символических актах и тем самым обретающие новое ритуальное значение.

Важно также и то, что смеховое начало в свадебном обряде неразрывно связано с театрально-игровым, являющимся основной формой выражения ритуально-мифологической семантики свадьбы.

В работе исследуется, в каких театрально-игровых формах смеховое начало воплощается в обрядах и вербальных текстах, какие ритуальные и социально-психологические функции оно выполняет, в силу каких обстоятельств и причин смеховая театрализация становится фактором, определяющим развертывания обрядов и отдельных обрядовых актов.

В частности, можно отметить, что смех, например, мог быть доминантой в *состязании* двух брачующихся сторон, так что в этом случае можно говорить о своеобразном *смеховом состязании*. Представители одного из семейно-родовых или социальных сообществ порою смехом *испытывают* участника или участников обряда, поэтому здесь мы имеем своеобразное

испытание смехом. Некоторые свадебные акты, являясь специфической формой социально-этического наказания человека, также включают в себя смех, что приводит в конечном итоге к *посрамлению смехом*. В других актах и обрядах смех может быть целью *розыгрыша* или *обмана*. И, наконец, смех мог полностью определять свадебный обряд, как это происходит, например, в обряде поиска «ярки», являя собой *торжество смеха*.

Конечно, выделение указанных особенностей функционирования смеха в свадебном обряде условно, вполне возможны и такие случаи, когда разграничить *состязание* и *посрамление*, *испытание* и *посрамление* сложно, а порою и не нужно.

Степень разработанности проблемы. Изучению русской народной свадьбы посвящено большое количество работ как монографического характера, так и отдельных статей представителей разных наук — этнографов, фольклористов, лингвистов, музыковедов, культурологов, театроведов. Многообразны, соответственно, и аспекты ее исследования — от анализа места и роли свадебного обряда в брачных традициях разных социокультурных общностей¹ до описания свадебной лексики как одной из тематических групп русского языка², от определения ареальных, региональных и локальных особенностей свадьбы³ до «семантической реконструкции, выявлению и характеристики свадебно-брачной символики в народной культуре»⁴, от установления «музыкальных диалектов русских

¹ Жирнова Г. В. Брак и свадьба русских горожан в прошлом и настоящем: (По материалам городов средней полосы РСФСР). — Москва: Наука, 1980.

² Гура А. В. Терминология севернорусского свадебного обряда: (На общеславянском фоне): автореф. дис. ... кандидата филологических наук: 10.01.09. — Москва, 1978; Таратынова Н. Ю. Лексика свадебного обряда: по материалам псковских говоров: автореферат дис. ... кандидата филологических наук. — Тамбов, 2008 и мн. др.

³ Гура А. В. Опыт ареальной характеристики славянского свадебного обряда и его терминологии // Формирование раннефеодальных славянских народностей: Сб. статей / Редкол. В. Д. Королюк (отв. ред.) и др. — Москва: Наука, 1981. — С. 261–278; Зорин Н. В. Русская свадьба в Среднем Поволжье. — Казань: Издательство Казанского университета, 1981; Балашов Д. М. Русская свадьба: Свадеб. обряд на Верх. и Сред. Кокшеньге и на Уфтысе (Тарног. р-н Вологод. обл.) / Д. М. Балашов, Ю. И. Марченко, Н. И. Калмыкова. — Москва: Современник, 1985; Байбурин А. К. К ареальному изучению русского свадебного обряда // Ареальные исследования в языкознании и этнографии: [Сборник статей] / Отв. ред. д-р филол. наук М. А. Бородина. — Ленинград: Наука. Ленингр. отделение, 1977. — С. 92–96 и др.

⁴ Гура А. В. Брак и свадьба в славянской народной культуре: Семантика и символика. — Москва: Индрик, 2012.

свадебных песен Белого моря»⁵ до осмысления русской традиционной свадьбы как «составной части народного театра»⁶, от анализа предметов материальной культуры, используемых в свадьбе⁷, до исследования отдельных жанров, образов и мотивов свадебной поэзии⁸.

Смех в свадьбе рассматривался, как правило, в работах, посвященных преимущественно корильным песням, приговорам дружки, а также отдельным обрядам послесвадебного этапа. Традиционным является представление о том, что на предсвадебном и свадебном этапах (до венчания) преобладает лирико-драматическое начало, и только начиная со свадебного стола, на первый план выходит смеховая стихия.

Лишь сравнительно недавно появились работы, в которых смеховое начало раскрывается в качестве одной из доминант свадьбы в целом как южнорусской, так и севернорусской. Так В. П. Кузнецова, анализируя севернорусскую свадьбу, отмечает, что, хотя смеховые действия в ней «совершались в основном в свадебный и послесвадебный дни», в некоторых «локальных вариантах они были приурочены к просватовству»⁹.

⁵ Лапин В. А. Опыт определения музыкальных диалектов русских свадебных песен Белого моря // «Уведи меня, дорога»: сборник статей памяти Т. А. Бернштам / под ред. Н. Е. Мазаловой и др. — Санкт-Петербург: МАЭ, 2010. — С.26–43.

⁶ Гусев В. Е. Истоки русского народного театра: Учебное пособие. — Ленинград: ЛГИТМиК, 1977.

⁷ Бернштам Т. А. Обряд «расставание с красотой»: К семантике некоторых элементов материальной культуры в восточнославянском свадебном обряде // Памятники культуры народов Европы и европейской части СССР: Сб. ст. / Отв. ред. Т. В. Станюкович. — Ленинград: Наука. Ленингр. отд-ние, 1982. — С. 43–66; Гвоздикова Л. С. «Девья красота» (картографирование свадебного обряда на материалах Калининской, Ярославской и Костромской областей) / Л. С. Гвоздикова, Г. Г. Шаповалова // Обряды и обрядовый фольклор: Сб. статей / Отв. ред. В. К. Соколова. — Москва: Наука, 1982. — С. 264–277 и др.

⁸ Самоделова Е. А. Рязанская свадьба: Исследование обрядового фольклора. — Рязань: Рязанский областной научно-методический центр народного творчества, 1993; Левинтон Г. А. К проблеме изучения корпуса свадебных песен // Народная песня. Проблемы изучения: Сб. науч. тр. / Сост. И. И. Земцовский. — Ленинград: ЛГИТМИК, 1983. — С. 143–152; Ивашнёва Л. Л. Функционально-семантическое единство поэзии и обрядов западнорусской свадебной традиции: Усвятский район Псковской области: автореферат дис. ... кандидата филологических наук. — Санкт-Петербург, 2001. и др.

⁹ Кузнецова, В. П. Смех в северно-русской свадьбе // Рябининские чтения '95: (Материалы международной научной конференции «Рябининские чтения-1995»). Сборник научных докладов. — Петрозаводск, 1997. — Цит. по: URL. http://kizhi.karelia.ru/specialist/pub/library/rjabinin_1995/17.htm (Дата

Интересной представляется интерпретация смеха в свадьбе, предложенная С. К. Лашенко. Проанализировав основные смеховые формы украинской традиционной свадьбы, она пришла к выводу, что свадьба в целом может быть определена как «богатейшее хранилище разнообразных смысловых значений смеха. < ... > каждый ритуал, каждый участник и тем более каждый его герой всегда были окружены особой смеховой аурой, смеховой символикой, смеховыми действиями, являясь покровителями смеха и одновременно покровительствуемыми им. В этом смысле можно сказать, что любая “клетка” сложнейшего “организма” свадебного обряда, любой его элемент таит в себе некий “генетический код” смеха, и каждый из них мог бы стать благодатным объектом для изучения истории развития смеховой традиции, а быть может, и философии смеха»¹⁰.

В отличие от смеха игровое и театральное начала в традиционной свадьбе давно привлекало внимание ученых. Более того, как справедливо отмечал В. Е. Гусев, «исследователями она (свадьба — М. М. Г.) часто определялась как вид народного театра». Ученый также считает, что игровая стихия свадьбы обусловлена не тем, что в нее «могли включаться отдельные игры», она заложена «в ее субстанциальной природе в целом»¹¹. На возможность описать свадебный обряд «в театральных терминах (пролог, эпилог, действие, акт, действующие лица, роли и т. п.)» указывал Н. И. Толстой¹².

И. Е. Карпухин также склонен видеть в свадьбе «сложный фольклорно-этнографический игровой комплекс», который можно рассматривать как «своеобразную народную пьесу <...> со множеством картин и действующих лиц», обладающий единым сюжетом, который объединяет «сложный комплекс обрядов и поэзии» в художественное целое¹³.

Однако трудно согласиться с таким несколько механическим приравниванием как традиционной свадьбы XIX — первой половины XX вв., так и современной ее версии к драматургическому произведению (или только театральной постановке — спектаклю). Тем более что ранее о подобном отождествлении как серьезной методологической ошибке

обращения: 17.10.2018)

¹⁰ Лашенко С. К. Заклятие смехом: Опыт истолкования языческих ритуальных традиций восточных славян. — Москва: Ладомир, 2006. — С. 138.

¹¹ Гусев В. Е. Указ. соч. — С. 41–42.

¹² Толстой Н. И. Элементы народного театра в южнославянской святочной обрядности // Толстой Н. И. Язык и народная культура: очерки по славянской мифологии и этнолингвистике. Изд. 2-е, испр. — Москва: Индрик, 1995. — С. 114.

¹³ Карпухин И. Е. Свадьба русских Башкортостана как фольклорно-игровой комплекс: Вопросы поэтики и межэтнических взаимодействий: автореферат дис. ... доктора филологических наук. — Москва, 1998. — С. 11.

предупреждал В. Е. Гусев. «Как ни соблазнительно сближать членение свадьбы на эпизоды с делением на “сцены”, а распределение их по этапам — с делением на “акты” (что неоднократно делалось), это было бы натяжкой и преувеличением»¹⁴.

Образцы тонкого научного анализа театрално-игрового начала некоторых свадебных обрядов (например, сватовства), свадебной лирики (свадебные лирические песни и причитания на просватанье), свадебных персонажей (дружки) мы находим в указанной работе В. Е. Гусева. Он определил, что игровое начало в свадьбе было «предписано традицией», т. е. присуще ей по определению, выявляясь и проявляясь «все в большей степени» по мере изменения общественных и семейных отношений, в результате чего формировалась и выходила на передний план эстетическая функция театрализации — создание идеальных образов персонажей свадьбы¹⁵.

Н. И. Толстой уточнил и конкретизировал своеобразие театральности в фольклоре. Во-первых, она появляется тогда, когда действие «определенным образом отражает действительность и когда оно же отражает отношение к ней человека, когда деятели (“а’кторы”), перевоплощаясь, не являются сами собой, не тождественны самим себе». В результате такого перевоплощения, преобразования у действия возникает новая — эстетическая — функция, а «преобразование деятеля ведет к созданию художественного образа», при этом обязательным условием возникновения театрално-драматического начала, помимо перевоплощения, является «сюжетность действия», не менее значимо «разделение участников обряда (или фрагмента обряда) или какого-нибудь исполнения на активных и пассивных, на а’кторов и зрителей»¹⁶.

Актуальность темы исследования заключается в том, что смеховое начало в русской народной свадьбе и в отдельных составляющих ее обрядах, актах и поэтических жанрах не было предметом специальных исследований. Даже анализируя такие смеховые жанры, как корильные песни, приговоры дружки, свадебный обряд поиски «ярки», целиком организуемый смехом и нацеленный на создание смеха, ученые сосредотачивали свое внимание преимущественно на их ритуально-мифологических истоках и семантике, а не на прагматике, в которой смех был важнейшей компонентом. И это при том, что в многочисленных описаниях функционирования данных обрядов и жанров в свадьбе XIX — первой половине XX вв., в комментариях носителей традиции, а порою и при личном наблюдении фольклористов за свадебным процессом во второй

¹⁴ Гусев В. Е. Указ. соч. — С. 43.

¹⁵ Там же. — С. 42, 45–46, 50–52.

¹⁶ Толстой Н. И. Указ. соч. — С. 113–114.

половине XX в. несомненным было то, что именно смех — эмоциональная и обрядовая доминанта при их исполнении и восприятии, хотя о важности и значимости эмоции в обрядах и народной культуре в целом говорится уже давно. Так Т. А. Бернштам писала, что «эмоция является доминантной категорией культуры, т. е. присуща любой ситуации, бытовой и сакрально моделированной (обряд, игра, поведение), ибо чувство первично по отношению к мысли, слову и делу», а «в обрядовой культуре постоянно функционируют две равнозначные эмоциональные категории — смех и плач»¹⁷.

В целом же исследование эмоционального начала в ритуалах, в многочисленных магических практиках, в праздничной культуре стало в современной мировой фольклористике, этнологии и культурной антропологии одним из актуальных направлений, обусловленным антропологическим поворотом в социальных и гуманитарных науках.

Необходимость именно такого подхода в исследовании ритуала, в том числе русской народной свадьбы как традиционной, так и современной, — актуальная задача для отечественной фольклористики, а анализ смехового начала в русской народной свадьбе XIX — начала XXI вв., предпринятый в данной работе, — попытка решить ее применительно к русской свадьбе.

Актуальность данного диссертационного исследования также обусловлена и необходимостью введения в научный оборот неизвестного и малоизученного материала.

Объектом исследования является русский народный свадебный обряд XIX — начала XXI вв.

Предмет исследования — смеховые формы и жанры в русской свадьбе XIX — начала XXI вв.

Цель диссертационной работы состоит в исследовании способов воплощения смехового начала в обрядах, актах и вербальных устных и письменных текстах русской народной свадьбы XIX — начала XXI вв., а также определении того, на какой основе и в силу каких обстоятельств и причин смеховая театрализация становится фактором, определяющим разворачивания обрядов и отдельных обрядовых актов, и какие при этом функции реализуются.

Достижение этой цели предполагает решение ряда **основных задач**:

— выявить в печатных изданиях и рукописных архивных фондах описания свадебных обрядов, отдельных актов, вербальные тексты, в которых присутствует смеховое начало;

— провести систематизацию выявленных материалов, определив

¹⁷ Бернштам Т. А. Феномен смех–плач в русской народно–православной культуре // Христианство в регионах мира: сборник / сост.: Т. А. Бернштам, Ю. Ю. Шевченко. Вып. 2. — Санкт-Петербург: МАЭ РАН, 2008. — С. 303.

наиболее значимые для исследования описания свадебных обрядов и произведения свадебной обрядовой поэзии;

— рассмотреть историю исследования смехового и театрально-игрового начала в русской народной свадьбе XIX — начала XXI вв. и установить наиболее продуктивные для настоящего исследования идеи и концепции;

— проанализировать своеобразие воплощения *смехового состязания* в обрядах сватовства, посещения девушками дома жениха, в свадебных обрядах в доме невесты утром в день венчания;

— провести исследование особенностей *испытания смехом* в испытательно-посвятительном обряде посещения молодой / молодыми водного источника в русской, мордовской и чувашской свадебной традициях, выявив структуру и функции обряда, типы водного источника, используемого в обряде, определить типологию участников и их действий в обряде;

— провести исследование особенностей *испытания смехом* в испытательно-посвятительном обряде «пахать пол», уделив особое внимание его составу, структуре и смеховому антиповедению молодой в обряде в контексте общенародных смеховых моделей поведения;

— исследовать своеобразие воплощения *смеха обмана и розыгрыша* в свадебной игре в «покойника», определив специфику ее бытования в свадьбе и вне свадьбы, а также наиболее значимые особенности ее семантики и прагматики в свадьбе;

— исследовать своеобразие воплощения *смеха обмана и розыгрыша* в обрядах со свадебным ложным персонажем / персонажами, установив типологию свадебных ложных персонажей и рассмотрев некоторые аспекты происхождения сценок со свадебным ложным персонажем / персонажами;


[…]


15. Матлин М.Г. «Зайчик+зайка=любовь»: замки на мосту как новая свадебная традиция // Живая старина. — 2011. — № 2. — С. 36–39. (в соавторстве с В.В. Виноградовым, Д.В. Громовым, В.А. Коршунковым, М.М. Красиковым)

16. Матлин М.Г. Фотографии ряженных как способ визуального представления смехового начала в современной русской свадьбе // Визуальная антропология: российское поле: материалы конференции в рамках VI Московского международного фестиваля визуальной антропологии «Камера-посредник», Москва, 8-12 октября 2012 г. / ред.:

Е.В. Александров, Е.С. Данилко. — Москва: ИЭА РАН, 2012. — С. 55–65.

17. Матлин М.Г. Этнодиалектная специфика традиционной русской свадьбы в Ульяновском Присурье // Поволжье и Приуралье как регион взаимодействия культур: исторический опыт и современное состояние: материалы Всероссийской научной конференции, Саранск, 23-14 октября 2012 г. — Саранск, 2012. — С.315–323.

18. Матлин М.Г. Ярку искать // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.2. М–Я. — С. 631–645.

19. Матлин М.Г. Собирать невесту к венцу // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.2. М–Я. — С. 520–527.

20. Матлин М.Г. Смеховые формы в русской и белорусской послесвадебной обрядности: («Поиски ярки» и «Цыганы») // Фальклор і сучасная культура: матэрыялы III Міжнароднай навукова-практычнай канферэнцыі, Мінск, 21—22 красавіка 2011 г.: у дзвюх частках. — Мінск, 2012. — Частка 1. — С. 84–86.

21. Матлин М.Г. Свадьба // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.2. М–Я. — С. 473–487.

22. Матлин М.Г. Сватать // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.2. М–Я. — С. 488–494.

23. Матлин М.Г. Свадебный обряд // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.2. М–Я. — С. 145–158.

24. Матлин М.Г. Свадебный обряд // Традиционная культура Ульяновского Присурья. Этнодиалектный словарь. Том 1. / Колл. авт. И.С. Кызласова (Слепцова), А.П. Липатова, М.Г. Матлин, И.А. Морозов, Е.В. Сафронов, М.П. Чередникова, и др. — Москва: Индрик, 2012. — С. 140–154.

25. Матлин М.Г. Первая брачная ночь // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.2. М–Я. — С. 249–250.

26. Матлин М.Г. Печурки смотреть // Традиционная культура

Ульяновского Присурья. Этнодиалектный словарь. Том 2 / Колл. авт. И.С. Кызласова (Слепцова), А.П. Липатова, М.Г. Матлин, И.А. Морозов, Е.В. Сафронов, М.П. Чередникова и др. — Москва: Индрик, 2012. — С. 259–260.

27. Матлин М.Г. Молодых встречать // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.2. М–Я. — С. 47–50.

28. Матлин М.Г. На поклон // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.2. М–Я. — С. 69–72.

29. Матлин М.Г. Невесту продавать // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.2. М–Я. — С. 119–125.

30. Матлин М.Г. К венцу ехать // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 509–512.

31. Матлин М.Г. Кладку рядить // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 533–535.

32. Матлин М.Г. Горной стол // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 324–330.

33. Матлин М.Г. Девичник // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 347–352.

34. Матлин М.Г. За веником ходить // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 445–455.

35. Матлин М.Г. Запой // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 455–459.

36. Матлин М.Г. Венчание // Традиционная культура Ульяновского

Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 258–260.

37. Матлин М.Г. Второй день // Традиционная культура Ульяновского Присурья. Этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 296–308.

38. Матлин М.Г. Баня невесты // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь. Т.1. А–Л / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — С. 189–192.

39. Матлин М.Г. Будить невесту // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 231–234.

40. Матлин М.Г. Изучения смехового и театрально-игрового начала в русской традиционной свадьбе // Zbiór raportów naukowych. “Badania naukowenaszyczyczaców” (29.10.2013 – 31.10.2013). — Karowice: Wydawca: Sp. z. o.o. “Diamond trading tour”, 2013. — S. 50–58.

41. Матлин М.Г. Свадебная игра в «покойника»: к проблеме генезиса смеховых форм в русской традиционной свадьбе // Традиционная и современная культура: история, актуальное положение, перспективы: материалы III международной научно-практической конференции, Прага, 20-21 сентября 2013 г. — Прага: Vědeckovydatelké centrum “Sociosféra-CZ”, 2013. — С. 128–142.

42. Матлин М.Г. История собирания и изучения традиционной русской свадебной обрядности Симбирского Поволжья в XIX в. // «PAX SONORIS». — 2013. — Вып. VII. — С. 122–125.

43. Матлин М.Г. Русская традиционная свадьба XIX в. в социокультурном пространстве села: (На примере свадебной традиции села Зеленец Сызранского уезда Симбирской губернии) // Zbór raportów naukowych. Nauka dziś: teoria, metodologia, praktyka, problematyka... (30.07.2014–31.07.2014). — Warszawa: Wydawca: Sp. Z. o.o. “Diamond trading tour”, 2014. — S. 80–84.

44. Матлин М.Г. Молодежные сетевые сообщества как современная форма сохранения и развития свадебных традиций: (на примере форума невест) // Мировая классика и молодежная культура: Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием, Йошкар-Ола, 24-26 сентября 2014 г. / редкол.: В.Е. Добровольская (отв. ред), Т.А. Золотова (отв. ред.) и др. — Йошкар-Ола: МарГУ, 2014. — С. 182–188.

45. Матлин М.Г. Игры молодежи на современной городской

свадьбе: Традиции и новации // Humanities and Social Sciences in Europe: Achievements and Perspectives. 5th International symposium 15th September 2014. — Vienna: «East West» Association for Advanced Studies and Higher Education GmbH, 2014. — P. 233–243.

46. Матлин М.Г. Игра в «роженицу» в системе послесвадебных смеховых театрално-игровых обрядов и сенок // The First European Conference on Languages, Literature and Linguistics. 14th April 2014. — Vienna: «East West» Association for Advanced Studies and Higher Education GmbH, 2014. — P. 468–472.

47. Matlin M. G. THE GAME OF “WOMAN IN LABOR” IN THE SYSTEM POSLESVADEBNYH COMIC THEATRICAL GAME RITUALS AND SKITS // The First International Conference on European Conference on Languages, Literature and Linguistics. Proceedings of the Conference. 2014. С. 468–472.

48. Matlin M. G. YOUTH GAMES ON MODERN URBAN WEDDING: TRADITIONS AND INNOVATIONS // Humanities and Social Sciences in Europe: Achievements and Perspectives. Proceedings of the 5th International symposium. Koenig L. (Ed.). 2014. С. 233–243.

49. Матлин М.Г. Смеховая театрализация обрядов и обрядовых актов сватовства в традиционной русской свадьбе XIX–XX веков // Функционально-структуральный метод П.Г. Богатырева в современных исследованиях фольклора: Сборник статей и материалов / Отв. редакторы С.П. Сорокина и Л.В. Фадеева. — Москва: Государственный институт искусствознания, 2015. — С. 234–243.

50. Матлин М.Г. Игровое начало в современной русской свадьбе: некоторые типы и формы // Праздники и обряды в Урало-Поволжье: традиции и новации в современной культуре. Сборник статей, посвященный 30-летию кафедры философии, истории и теории мировой культуры СГСПУ и 15-летию ГУСО «Дом дружбы народов». — Самара, 2016. — С. 159–163.

51. Матлин М.Г. Русская народная свадьба в фольклорном пространстве Ульяновского Поволжья (на примере свадебной традиции Кузватовского района) // Фольклор Большой Волги. Сборник научных статей. — Москва: РОСКУЛЬТПРОЕКТ, 2017. — С. 138–150.

52. Матлин М.Г. Растительность в культурном ландшафте Ульяновской области: (на примере русского традиционного свадебного обряда и календарных обрядов весенне-летнего цикла) // Восток — Запад: Пространство локального текста в литературе и фольклоре: Сборник научных статей к 70-летию профессора А.Х. Гольденберга / отв. ред. Н. Е. Тропкина. — Волгоград: Научное издательство ВГСПУ «Перемена», 2019. — С. 176–182.

Сдано в набор 30.10.2019. Подписано в печать 01.11.2019.
Гарнитура Times New Roman. Усл. печ. л. 2,5
Формат 60x84/16 Тираж 100 экз. Заказ №

Отпечатано в типографии АртБюро
432700, г.Ульяновск, ул. Гончарова, 11а
E-mail: art_simbirsk@mail.ru
телефон: (8422) 42-12-83.