Отзыв

об автореферате диссертации Михаила Гершеновича Матлина
«Смех в русской народной свадьбе XIX — начала XXI вв.: типологический и функциональный аспекты»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – Фольклористика

Диссертационное исследование М.Г. Матлина посвящено анализу места и роли смехового начала в русской народной свадьбе. Автор, опираясь на наиболее фундаментальные работы по общей теории ритуала, свадьбы и свадебной поэзии, театрално-игровым формам русского фольклора, а также учитывая современные исследования природы смеха, его социально-психологических функций в повседневной и празднично-обрядовой жизни, осуществил фундаментальное и многоаспектное описание смехового мира свадебного обряда.

Работа вносит существенный вклад в изучение русского народного свадебного обряда в целом и отдельных свадебных обрядов и вербальных жанров в частности (например, впервые анализируется обряд посещения молодой водного источника, обряд поиска «ярки», письменные тексты современной русской народной свадьбы).

Обращение к изучению смеха «в его связи с театрално-игровым, являющимся основной формой выражения ритуально-мифологической семантики свадьбы» (с. 3) и определило **новизну и актуальность** данного исследования.

В диссертации использован большой объем записей русской народной свадьбы XIX – начала XXI вв., как опубликованных, так и архивных, в том числе записанных автором диссертации, почти всех регионов европейской части России, что делает научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в ней, обоснованными, а результаты – достоверными.

Композиция работы логична и способствует решению поставленных задач и достижению главной цели исследования – определить, «на какой основе и в силу каких обстоятельств и причин смеховая театрализация становится фактором, определяющим развертывания обрядов и отдельных обрядовых актов, и какие при этом функции реализуются» (с. 8).

В процессе достижения этой цели, от главы к главе, в работе убедительно показывается, что именно смех как действие, как тип поведения «красочно воплощается и раскрывается в русском народном свадебном обряде XIX – начала XXI вв., выполняя в этом своем статусе разнообразные ритуальные и социально-психологические функции» (с. 38). Так, в частности, он может быть смеховым состязанием и испытанием, он может быть целью розыгрыша и обмана и служить способом наказания, а в таком обряде, как поиски «ярки», являть собой «торжество смеха». Именно поэтому главная идея исследования, что «смех в свадьбе – не один из компонентов, не дополнительная окраска, а ее онтологическое свойство», выглядит и убедительным, и аргументированным.

Намеченные в диссертации М.Г. Матлина аспекты и методы изучения русской народной свадьбы могут быть использованы в научных исследованиях как по свадебному обряду, так и по смеховым формам и жанрам русского фольклора, а также в вузовских курсах и спецкурсах по устному народному творчеству.

Опубликованные монографии, статьи и автореферат диссертации полно и адекватно отражают ее основные положения.

Вместе с тем хотелось бы высказать ряд замечаний:

1. Почему-то из поля зрения автора выпал такой важнейший вербально-музыкальный жанр как частушка, прежде всего те его разновидности, которые характерны для послесвадебного периода и в которых специфическое смеховое начало (смехоэротическое) является определяющим.

2. Не учтены некоторые особенности смехового оформления завершения свадьбы, характерные для юга России, в частности Дона.

3. Обращение к художественным произведениям русских писателей XVIII – XX вв., которое дополняет и расширяет сведения о смеховой стороне свадьбы, ограничивается только Н.М. Карамзиным.

Указанные замечания ни в коей мере не влияют на положительную оценку диссертации М.Г. Матлина как самостоятельного научно-исследовательского труда, выполненного на высоком научном уровне.

Таким образом, диссертация М. Г. Матлина «Смех в русской народной свадьбе XIX — начала XXI вв.: типологический и функциональный аспекты» соответствует требованиям, изложенным в пп. 9-14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор диссертации Матлин Михаил Гершенович заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – Фольклористика.

30.12.2019

Доктор филологических наук
заведующий лабораторией филологии
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр
Южный научный центр
Российской академии наук»

МЛ

Ларионова Марина Ченгаровна

Контактные данные:

e-mail: larionova@ssc-ras.ru

Моб.: +7 (903) 439 86 71

Адрес места работы:

ФГБУН «Федеральный исследовательский центр Южный научный центр
Российской академии наук»

344006, Ростов-на-Дону, пр. Чехова, 41

Тел.: 8 (863) 250 98 34